*Agre*  
DE RATIONE

QVAE INTER

IORDANEM ET CASSIODORIVM

INTERCEDAT

COMMENTATIO.

---

DE RATIONE  
QVAE INTER  
**IORDANEM ET CASSIODORIVM**  
INTERCEDAT  
**COMMENTATIO.**

QVAM

67553

AD SVMLOS IN PHILOSOPHIA HONORES OBTINENDOS

SCRIPTAM  
AVCTORITATE ORDINIS HISTORICORVM ET PHILOLOGORVM  
IN  
VNIVERSITATE LITERARVM DORPATENSI

PVBLINE DEFENDET

**C A R O L V S S C H I R R E N .**

• • • • •

DORPATI.  
FORMIS HENRICI LAAKMANNI.  
CIO IO CCC LVIII.

## Index Capitum.

- |      |   |       |
|------|---|-------|
| I.   | Brevis Iordanie libelli dispositio et ipsius de Cassiodorio<br>auctore testimonium . . . . .            | p. 5  |
| II.  | Stili Cassiodoriani vestigia per totum paene Iordanis<br>libellum extare, probatur . . . . .            | p. 9  |
| III. | Auctores apud Iordanem laudatos paene omnes Cassio-<br>dorio lectos fuisse, ostenditur . . . . .        | p. 20 |
| IV.  | De nonnullis quae Cassiodorio tribuenda sint, libelli Ior-<br>danei argumentis disseritur . . . . .     | p. 44 |
| V.   | De ingenio atque consilio historiae Gothorum Cassiodo-<br>rianae quaeritur . . . . .                    | p. 65 |
| VI.  | Iordanes, quis fuerit et quo auctore Cassiodorii historiam<br>Gothicam exscriperit, exponitur . . . . . | p. 85 |

Imprimatur

haec dissertationea conditione, ut simulac typis excusa fuerit, numerus exem-  
plorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpatis Liviae die 29. Mart. 1858.

(L. S.) Nr. 20.

Dr. Michael Rosberg,  
ord. hist. philol. h. t. Decanus.

459200

**D**isquisitio, quam instituendam suscepī, id potissimum spectat, ut certiora, quam adhuc eruta sint, argumenta praebeat, quibus diiudicari possit, sitne Iordanes fontibus aliis et, ut ita dicam, magis domesticis usus in Gothorum origine et fatis enarrandis, quam ceteri utriusque imperii auctores, quos sive libri eorum superstites, sive aequalium testimonia de iisdem rebus scripsisse declarant. Quod si satis accurate enucleari poterit, idonea nacti erimus subsidia ad diiudicandum ingenium et auctoritatem scriptoris, cuius testimonia in tanta fontium penuria historiae medii aevi ne desiderentur, multi iisque doctissimi viri nostris temporibus sibi curae habent, argumentorum copia potius, quam fide nisi. Inter quos primarium locum obtinet Jacobus Grimmius, qui quanto studio Iordanem perhorrescit, tanta Iornandem pietate colit, Getas Gothosque in unam eandemque gentem coalesci jubens. Cui dum non assentior, verendum est, ne iactantius egisse vel citius vituperasse, quam emendasse censear, quoniam quae illi maxime cordi sint, ne attingere quidem hac disquisitione mihi licuit. Nam antequam Iordanis testimoniis sisi de origine Gothorum agamus, inquirendum nobis est, quanti illius fides habenda sit.

Ceterum quae de ea re a viris doctis prodita sunt, non omnia mihi praesto fuisse magnopere doleo. Sic ne semel quidem inspiciendi copia mihi data erat eorum librorum, quorum titulos infra posui:

Moller. Diss. de Iornande. Altorf. 1690. 4.

Adelung. Directorium der Quellen der Süd-Sächsischen Geschichte. Meissen 1802. 4.

Du Buat. Von Jornandes und seinem Buch de rebus geticis. Abhandl. der Münchn. Ak. der Wiss. Th. I. Nr. 5.

Freudensprung. Comm. de Jornande s. Jordane ejusque libellorum natalibus. Monachi 1837. 4. Eam commentationem ne Grimmius quidem sibi comparare potuisse profitetur, itaque tantum ex censura, quam Waitzius Indicibus Gottingen-sibus (Gött. Gel. Anz. 1839. St. 78 ff.) inseruit, auctorem Cassiodorio plurima, quae apud Iordanem leguntur, abiudicasse comperi; Sybelius contra de fontibus libri apud illum nihil legi contendit.

Joh. Jordan. Jordanes Leben und Schriften. Ansbach 1843. De quo libro quid statuam nescio etsi perfectis, quae I. Grimmius de eo significavit (Ueber Jornandes. 1846. S. 14. Anm. 2.): „die jüngste Schrift von J. Jordan wäre doch kaum entsprungen, wenn Jornandes überall nur seinen eigentlichen Namen geführt hätte“.

Selig Cassel. Magyarische Alterthümer. 1849. Iordanem ab auctore episcopum Crotonensem habitum esse I. Grimmius annotavit in libro: Geschichte der deutschen Sprache. 1853. p. IX.

Tot libros, etsi ceteris quotquot perlegi raro laudatos, mihi defuisse quo aegrius ferebam, eo magis tamen Sybelii commentationem, cui inscribitur: De fontibus libri Jordanis: de origine actaque Getarum. Berolini 1838. 8. lectitare iuvabat, quae satis accuratam notionem praebaret eorum locorum, quibus Iordanes, ut illi quidem visum est, ipse scriptores graecos romanosque exscriperit.

Disquisitioni, quam aggressurus sum, haec in primis proposita sunt, primum, ut ostendam, Iordanem fere unum Cassiodorium exscriptisse, deinde, ut Cassiodorium historiae Gothorum Theoderici Magni primordiis anteriori exarandae nil fere fide historica dignum nisi e graecis vel romanis fontibus eruisse, aperiam. Quibus denique nonnulla Iordanem ipsum eiusque libelli indolem spectantia adiicere placuit.

## I. Brevis Iordanie libelli dispositio et ipsius de Cassiodorio auctore testimonium.

Iordanes res sibi tractandas, sive ipse sive alium auctorem secutus, eo ordine disposuit, ut quatuor praecipuae libelli partes exstant, quarum prima Getarum, secunda Gothorum a Maximini usque ad Valentis Imp. primordia, tertia Visigothorum, quarta Ostrogothorum inde ab Ermanarici temporibus fata complectantur. Quibus libelli capita ita dispartienda erunt, ut primae quidem capita 1-13, secundae capp. 14-22, tertiae capp. 23-47, quartae reliqua 48-60 tribuantur. Quae dispositio quo facilius cognoscatur, singulorum capitum conspectum paucis adumbratum infra subieci.

PARS I. capp. 1. 2. 3. Totius orbis terrarum divisio. Britanniae ac Scanziae situs et populi. — c. 4. Gothorum e Scanzia egressus et iter in Scythiam susceptum. — c. 5. Descriptio Scythiae. Gothos eosdem ac Scythes et Getas fuisse. — c. 6. Proelia inter Scythes et Aegyptios Sesosis temporibus commissa. — c. 7. 8. Amazonum res gestae. — c. 9-13. Getarum fata inde a Telepho usque ad Dorpaneum regem, Domitiano Imp. contemporaneum.

PARS II. c. 14. Catalogus herorum e stirpe Amalorum. — c. 15. Maximini Imp. ortus et res gestae. — c. 16. Gothi, Ostrogotha duce, Thraciam devastant. — c. 17. Proelia Gothorum cum Gepidis commissa. — c. 18-21. Historia rerum inde a Decio usque ad Constantinum gestarum. — c. 22. Proelia Gothorum cum Vandalis.

PARS III. c. 23. Fines regni Gothorum Ermanarico regnante. — c. 24. Hunnorum origo. — c. 25. 26. Gothorum Valente imperante rebellio. — c. 27. 28. Romanae historiae Gratiani ac Theodosii temporibus. — c. 29-32. Visigothorum res gestae sub Alarico, Athaulfo, Vallia. — c. 33. Vandalorum in Africam traiectus. — c. 34-43. Attilae res gestae. — c. 44. 45. Visigothorum Theoderico et Eurico regnantibus fata. — c. 46. Initia Odoaci. — c. 47. Visigothorum sub Eurico et Alarico res gestae.

PARS IV. c. 48. Regnum Ostrogothorum inde ab Ermanarico ad Theodericum series et laudes. — c. 49. Attilae mors et exequiae. — c. 50. Gepidae, Attila mortuo, jugum Hunnorum excutiunt. — c. 50. 51. Gothorum, Gepidarum, Alanorum in regnum orientis per Marcianum Imp. exceptio. Unde Iordanes oriundus fuerit. Gothorum Minorum sub Vulfila antistite sedes et mores. — c. 52-56. Ostrogothorum, Theodemiro regnante, res gestae. — c. 57. Theoderici in Italiam expeditio. — c. 58. Res gestae Theoderici. — c. 59. Fata Athalarici et Amalasuentae. — c. 60. Gothorum regnum a Belisare subversum.

Inter has singulas quatuor libelli partes jam tres in ordine rerum narrandarum insignes lacunae attentius inquirenti apparebunt, prima capite 13, quo rebus gestis Gothorum usque ad Dorpaneum perductis subito ad ornandam Theoderici stirpem auctor transsilit, altera inter Maximianum et Valentem imperatores cap. 21 cet., tertia minus aperta, qua de Ermanarico et Theoderico affinitatis lege conjugendis dubius haeret scriptor. Quibus nimirum explendis Gothicæ historiae compositorem Graecorum et Romanorum libri deficiebant. Nam facile intelliges, qua de re infra paulo uberius disputandum erit, historiae Gothorum lacunas apud Iordanem easdem, quae in illis sunt, exstare. Unde, quod Ermanaricum cum Theoderico affinitate coniunctum probare vix valet, argumento erit, de hac re neque illis quidquam compertum fuisse. At his, quae memoriae tradita volo, aliquamdiu relicta, ordiendum nobis est ab ipsa praefatione Iordanis, qua se in exarandis Gothorum rebus gestis Cassiodorium secutum fassus est, quam, quoniam ad eam saepius respiciendi necessitas aderit, integrum subiecimus.

„Volentem me parvo subiectum navigio oram tranquilli littoris attingere, et minutos de priscorum, ut quidam ait, stagnis pisciculos legere, in altum, frater Castali, laxare vela compellis, reliquoque opusculo quod inter manus habeo, id est, De Breviatione chronicorum, suades ut nostris verbis duodecim Senatoris volumina *De Origine actaque Getarum ab olim usque nunc per generationes regesque descendente, in*

*unum et hoc parvo libello coarctem.* Dura satis imperia, et tanquam ab eo qui pondus huius operis scire nolit imposta. Nec illud aspicis quod tenuis mihi est spiritus ad implendam eius tam magnificam dicendi tubam. Superat nos hoc pondus, quod nec facultas eorundem librorum nobis datur, quatenus ejus *sensui* inserviamus. Sed, ut non mentiar, *ad triduanam lectionem dispensatoris ejus beneficio libros ipsos antehac relegi.* Quorum quamvis verba non recolo, *sensus* tamen et *res actas credo me integre tenere.* Ad quos *nonnulla* ex historiis *Graecis ac Latinis* addidi convenientia, *initium finemque et plura in medio mea dictatione permisens.* Quare sine contumelia, quod exegisti suscipe libens, libentissime lege, et si quid parum dictum est, et tu, ut *vicinus genti*, commemoras, adde. Ora pro me, frater charissime.“

Antequam progrediar, Senatorem ab Iordanie in praefatione commemoratum non alium quam Cassiodorium esse, licet id nemini unquam dubium fuerit, tamen paucis comprobare non supersedebo, quoniam historiae Gothicæ totidem volumina a Renato Profuturo Frigerido quodam exarata Gregorius Turon. I. II. c. 8. 9. laudat. Is quinam fuerit, minime constat. Nam quod I. Grimmius opinatur, Cassiodorium Gothorum fata narraturum nomen fortasse suum mutavisse, eius rei equidem nullam causam perspicio. Etsi de Profuturo quodam alteroque Frigerido ducibus, quos Decii Imp. temporibus contra Gothos in Thracia signa tulisse Ammian. Marc. XXXI, 7, 5 sqq. docet, nihil proferre possum, quod ad hanc rem pertineat, alterum tamen Profuturum, Episcopum Bracarensem, ex epistola secunda Vigilii Pontificis novimus. Cui nec loci nec temporis conditione obstante Gothorum historiam illam a Gregorio laudatam adscribere licebit. Ad quod maxime apposita sunt verba Cassiodorii, Prosperi chronicon amicis commendantis: „forte invenietis et alias subsequentes, quia non desunt scriptores temporum, cum saecula sibi iugiter peracta succedant“.

A Cassiodorio Gothorum historiam duodecim voluminibus concinnatam fuisse, ipse testatur in praef. Variarum, ubi amicos se alloquentes facit: „Duodecim libris Gothorum historiam

defloratis prosperitatibus condidisti". Eundem non tantum Senatorem creatum, sed eo nomine nullo alio addito saepius appellatum fuisse, non solo Variarum testimonio constat. Nam in Chronico Marcellini Comitis a Cassiodorio non semel laudati, quae post Clementinum et Probum Coss. anno subsequentे gesta sunt, „Senatore solo Cos.“ annotata legimus, dum in Fastis Consularibus idem annus (a. u. 1266, a. Chr. 514) ita significatus est: „M. Aurelius Cassiodorus Senator sine collega“. Quis autem alter ille in Fast. Coss. laudatus „Senator“, Cos. anni u. 1188, a. Chr. 435, fuerit, me praeterire fateor. Cassiodorium, cum Vigilio Pontifice consuetudine conjunctum, ab eodem etiam breviter Senatorem appellatum fuisse, epistola ipsius Vigilii (ep. 14.) docet, qua se Rusticum et Sabinianum excommunicaturum nuntiat, quum episcopos plures et „*religiosum*“, ut Vigilius scribit, „*virum item filium nostrum Senatorem* aliasque filios nostros“ noluerint audire.

Qui praefationem Iordanis aequo animo perlegerit, in libello eius De Origine actaque Getarum nihil sane aliud inesse censebit, quam contracta quasi ac compressa Senatoris volumina, interpositis nonnullis per Iordanem ipsum sententiis. Neque initium sane, nec finem integrum Iordanis tribues monenti „se initium, finemque et plura in medio sua dictatione permiscuisse“. Permisceri autem nullo modo quidquam potest, nisi iam pridem seorsum exstiterit. Neque permiscendi verbo usurus fuisse, qui addiderat. Ubi vero, praefatione relicta, libellum ipsum perlustraris, in mediа partem posteriorem capitinis 50 cum capite 51, ad ipsum finem capita 59 et 60, initio libelli nonnulla capiti 5 addita facile cognosces. Quid praeterea hic illic Iordanis tribuendum sit, optimo quidem jure ambigatur, ne Cassiodorio abiudicentur eiusque testimonio destituantur ea, quae Iordanis esse non satis certo verborum simul ac rerum argumento probari possit. Neque tamen hac ratione et lege ii usi sunt, qui nuper de Iordanis libello scripserunt, quibus id potius placuit, ut Iordanus res narratas, quas tamen ipse e Cassiodorio se hausisse aperte testatur, paene omnes addicerent, Cassiodorio nonnisi perpaucis in

primore et medio libello relictis, quae quidem omnia „mythici cuiusdam ritus“ ac stili essent. Ideo, quum haec paucissima duodecim voluminibus concinnandis minime sufficienter, Cassiodorio nescio quanta ac qualia jam desperita numquam satis deploranda Gothicæ historiae domestica argumenta praesto fuisse contendebatur. Ita ut eiusdem erroris subsidio vel ea, quae Jordanes nobis ex illis servasset, eximii pretii haberentur. Qui historiae fidei ac veritati inimicissimus error ut tollatur, exercenda erit ieiuna epicrisis, nec Cassiodorio ullum adimendum erit argumentum, quod Iordani tribuendum esse comprobari non possit. Ridendum. sane Jordanes exarasset libellum, si, Cassiodorium exscribere jussus, e voluminibus eius nonnulla saltuatim decerpens cetera omnia aliunde nullo paene ordine usus congesisset. Nec triduana tantum concessa lectio excusare eum potuit, quum, etiamsi hoc verbotenus intelligamus, tribus diebus duodecim volumina ambitus profecto non insoliti satis accurate excerpti potuissent, praesertim ab Iordanе, cui notarii munere functo notarum usum non alienum fuisse facile dabis. Quae si recte disputasse videbor, vestigia quaedam in libello Iordanis nobis occurrent stili rhetorici, quo Cassiodorius usus fuerit. Ea per totum librum indagata nos de Iordanis ratione in excerptis Cassiodorii libris adhibita in universum recte statuisse probabunt. Hac demum disquisitione peracta probandum erit, auctores apud Iordanem laudatos et Cassiodorio neutiquam ignotos fuisse. Quo facto Cassiodorio totum paene Iordanis libellum tribuendum esse, iam satis constabit, id quod procedente disquisitione extra omne dubium ponetur.

## II. Stili Cassiodoriani vestigia per totum paene Iordanis libellum extare probatur.

Latent nonnulla apud Iordanem stili Cassiodoriani vestigia, quae diligenter eruere conabimur praemissis quibusdam, quae Iordanem ipsum spectant. Cuius scribendi ratio incomta

omnino ac dissoluta dicenda est, quippe qui enunciationes omni  
nexu interdum carentes male connectat, ne logicae quidem  
necessitatis studiosus. Contemta etiam non semel habes gram-  
matices rudimenta, ut in praef. „in unum et hoc parvo libello  
coarctem“, vel c. 30 haec „ — cum — Visigothorum exercitus  
— ad Honorium — legationem misisset, quatenus si permitte-  
ret, ut Gothi pacati in Italia residerent, sic eos cum Romano-  
rum populo vivere, ut una gens utraque credi posset“. Minus  
per illam certe aetatem vituperanda erunt talia c. 42: „fere-  
batur enim, quia haec Honoria — Attilam invitasset“. Nam  
his similia apud ecclesiasticos vel quarti saeculi auctores haud  
raro occurunt, ut in Origenis de Principiis libris IV, a Rufino  
in latinum conversis, ac pariter in eiusdem in Genesim Homiliis,  
eodem interprete, ubi ex. gr. Genes. I, 11. haec legun-  
tur: „Et vidit Deus quia bonum est“. (Orig. Opp. II, 53.)  
Prae ceteris tamen Iordani particulae „unde“ usus vitiosus  
proprius fuisse videtur, velut legimus c. 15 „gentem, unde  
agimus“, eodem tamen capite recte omnino: „ad id, unde di-  
gressi sumus, redeamus“; iterum corrupte c. 52: „ut ad gentem,  
unde agitur, revertamur“, c. 5. „in prima parte Scythiae —  
commanentes — unde loquimur“, c. 33 „sed nobis quid opus  
est unde res non exigit dicere“.

Deinde complures deprehendimus sententias aliis debitas,  
quae tamen an Cassiodorio addicenda sint, nunc quidem in-  
certum maneat. Inter quas eas habeo, ubi pro plurali numero  
singularis nominum gentiliorum substituitur, ut c. 16. „sub  
cuius (gentis Gothicæ) saepe dextra Vandalus iacuit, stetit  
sub pretio Marcomannus, Quadorum principes in servitutem  
redacti sunt“. Quibuscum compara locum in Var. I. VIII, 33.  
„quos non facit captivos esse *sub* pretio, sed libertas“. Iterum ap. Iord. c. 17. „abhinc ergo — accepto praemio ditatus  
Geta recessit ad patriam“; c. 50. „Nam ibi admirandum reor  
fuisse spectaculum, ubi cernere erat cunctis, pugnantem Go-  
thum ense furentem, Gepidam in vulnere suorum cuncta tela  
frangentem, Suevum pede, Hunnum sagitta praesumere, Alanum  
gravi, Herulum levi armatura aciem instruere“; c. 58. „et

numquam Gothus Francis cessit, dum viveret Theodericus“. Quos locos omnes e Cassiodorio haustos fuisse, verisimile  
habeo. Nam in Variarum libris hi nobis loci se offerunt, Var. XII, 5. „dum belligerat Gothorum exercitus, sit in pace  
Romanus“; VIII, 10. „mittitur igitur, Franco et Burgundio  
decertantibus“. Nec Theoderici dictum in Exc. Valesian. c. 61.  
servatum: „Romanus miser imitatur Gothum, et utilis Gothus  
imitatur Romanum“, quin ex historia Cassiodorii exscriptum  
fuerit, ambigo. Qui singularis numeri usus praesertim poëtis,  
Virgilio, Lucano (ex. gr. II, 54. „hinc Dacus premat, inde  
Getes“), Claudio, Sidonio Apollinari proprius fuit. Iordanis  
e cap. 50. loco supra exscripto prae ceteris compara Sidonii  
Appolin. Paneg. Avito dict. v. 235 sqq. „vincitur illic Cursu  
Herulus, Chunus iaculis, Francusque natatu, Sarmata clypeo,  
Salius pede, falce Gelonus“.

Iordanis vel illi potius, quem secutus est, interdum verba  
sono similia inter se committere placuit, ut in oratione ab Attila  
ante pugnam Catalaunicam habita c. 39. „Primo etiam (Romani)  
non dico *vulnera*, sed ipso *pulvere* gravantur“. c. 50: „sed  
frequenter regna gravat plus *copia* quam *inopia* successorum“. His similia ne apud Ciceronem quidem desunt, Fam. II, 16, 2  
„incurrit haec nostra laurus non solum in *oculos*, sed etiam  
in *voculas* malevolorum.“ Cf. et Livium XXXIX, 49: „ut non  
pro *vano* modo, sed vix pro *sano* nuntius audiretur“. Nomen  
pro omni habuit cap. 47: „Nam pari tenore, ut de Augustulo  
superius diximus, et in Alaricis provenisse cognoscitur, in eis  
saepe regna deficiunt, a quorum nominibus inchoant.“

Etymologiae quae apud eum exstant interpretationes satis  
absurdae, non tamen adeo inauditae sunt, ut non similes illis  
et alibi reperiantur, ad quas procudendas ipse Varro his verbis  
invitaverit: „etymologia certam non habet proprietatem, sed  
pro captu ingenii fit“. (Mythogr. Vat. III, 12, 2 ed. Mai p. 267.)  
Eiusmodi ingenii lusui et Cassiodorium non parum addictum  
videmus, qui verborum „pugnae“, ac „belli“ sensum interpre-  
tatus haec comminiscatur, Var. I, 30: „Inter ipsos adversa-  
rios, ut scitis, non erant prius armata certamina, sed pugnis

se quamlibet fervida lacessebat intentio, unde et pugna nomen accepit. Postea Belus ferreum gladium primus produxit, a quo et bellum placuit nominari". Minus sane absurde Isidorus (Etym. XVIII, 1) bellum idem ac duellum aut bellum, quod et pulchrum, per antiphrasim dictum putavit. Nec magis absurde Iordanes Tomorum oppidum a Thamyri regina vult cognominatum. Nescio, uter ineptius harioletur, Iordanes an Cassiodorius, quem apud illum legamus c. 6: „*Parthi*, quia suos refugere *parentes*“, apud Senatorem Var. XI, 14: „Qui (*Addua* fluvius) ideo tale nomen accepit, quia, *duobus fontibus* acquisitus, quasi in proprium mare devolvitur“.

Apud Iordanem non semel terrarum, regionum, marium externa, qualia tabulis geographicis exhiberi solent, lineamenta sub specie plantarum, vel cuiuslibet corporis figuris describuntur. Quae describendi ratio quam usitata veteribus fuerit Anonymi Ravennatis locus (IV, 38) optime nos docet, neque ejus rei exempla apud Ammian. Marcell. desiderantur. (Cf. XXII, 8, 4. 9. 20. 37, XXVII, 4, 5.) Quibus item nec Iordanes, nec Cassiodorius carent. Nam apud Iordanem habes c. 30. „*Brutiorum regio* — — ut lingua porrecta“, c. 42. „(*Aquileja*) in mucrone vel lingua Adriatici posita sinus“, c. 3. „*Scanzia*, in modum folii cedri (citra) lateribus pandis post longum ductum concludens se“, c. 12. „*Danubius* — — millia hinc inde suscipiens flumina in modum spinae quae costas ut crater intexunt sqq.“. Apud Cassiod. Var. XII, 15. „(*Squillacium*) civitas supra sinum Adriaticum constituta, in modum botryonis pendet in collibus“; XI, 14 — „*lacus* (apud Comum) — qui concharum formas decenter imitatus, spumei littoris albore depingitur“. Vides eadem describendi ratione utrumque usum esse. Idque comparatis, quotquot exstant, simillimus apud utrumque locis, multo clarius apparebit.

Iord. c. 5. „*Scythia* — post mare Caspium in modum fungi primam tenuis, post haec latissima et rotundi forma exoritur, vergens ad Hunnos sqq.“ — Cass. Var. III, 48 — „cujus (montis) ima graciliora sunt, quam cacumina, et in mollissimi fungi modo superius extenditur, cum inferiori parte tenuetur“.

Iord. c. 1. „Citerior vero eius pelagi (Oceani) ripa, quam diximus, totius mundi circulum in modum *coronae* ambiens“. — Cass. Var. VIII, 32. „(*Arethusa* fons prope Scylacium) — vastus egrediens kannis ingentibus in *coronae speciem* riparum suarum ora contexit.

Iord. c. 5. Introrsus illi Dacia est, ad *coronae speciem* arduis alpibus emunita. — Cass. Var. XI, 14. Circa quem (lacum Comensem) convenient in *coronae speciem* excelsorum montium pulcherrimae summitates.

Valde denique cum Cassiodorii aliquot locis brevis Ravennae oppidi descriptio congruit, quam apud Iordanem reperimus: Iord. c. 29. „Haec in sinu regni Romani super mare Ionium constituta, in modum (forte addendum: insulae) influentium aquarum reduntatione concluditur“. — Cass. Var. XII, 22. „Est enim proxima urbis regio (Istria) supra sinum maris Ionii constituta. Habet (Istria, quam etiam „Ravennae Campaniam“ dicit) et quasdam, non absurde dixerim, baias suas, ubi undosum mare, terrenas concavitates ingrediens, in faciem decoram stagni aequabilitate deponit“. Cass. Var. XII, 24. „*Venetiae* — — ab austro Ravennam Padumque contingunt, ab oriente iucunditate Ionii littoris perfruuntur: ubi alternus aestus egrediens modo claudit, modo aperit faciem reciproca inundatione camporum — — Qui nunc terrestris, modo certatur insularis“. Quibus comparare licet Lucan. IV. 406—432.

Nemo est, quin his locis Iordanem Cassiodorium contraxisse verisimilius habeat; quam fortuita quadam similitudinem expressisse. Auctor stilo tam conformi usus, quam Cassiodorius, diversis locis similia enarrando sibi potius verbotenus adeo congruet, quam ipsi alter quidam, nedium Iordanes, qui ceterum multo diversa scribendi ratione utatur. Quibus rite perpensis Cassiodorio qui sequuntur historiae Geticae locos addicere nullus dubito. Nam quum per se Senatoris esse videantur, a stilo Iordanis quam maxime abhorrent. Ne tamen praeter eos, quos afferam, locos nullos Cassiodorii esse putas; consulto enim nonnisi eos elegi, quorum indoles illum unice auctorem haberi quam maxime iubeat. Cave igitur credas me

omnes qui reliqui sunt Iordanis tribuere voluisse. Neve iterum temere me iudicasse censeas, nisi diligenter pervolutatis Variarum voluminibus. In adiudicandis Cassiodorio, quas e Iordanie delibavimus, sententiis nimius foret qui omnia ex illis verba Variarum variis locis eodem ordine exhibita postulaverit. Nobis contra generalis quaedam affinitas plane satisfacere visa est. Nonnulla tamen, quibus Cassiodorii stilum patefaciam, argumenta proponenda sunt. Inter quae id volo sciri, illum saepius per antithesin loqui, ut Var. I, 1. „regnum nostrum imitatio vestra est“, I, 4. „indictum nostrum vester comitatur assensus“. Porro prolixa verborum copia gaudere solet ut exempla infra posita, quae in priore tantum libri primi parte leguntur omnia, docebunt: Var. I, 1. „salutationis honorificentiam praeferentes; mansuetudinis vestrae gloriosissimam charitatem; I, 2. adorandi muricis preciosissimam qualitatem; corporis purissimam castitatem; I, 4. abstinentiae firmato vestigio; probatae conscientiae gratissimus fructus; reprehensionis vitium; I, 6. discolorea crusta marmorum gratissima picturarum varietate texantur; I, 8. pro consuetudine nostrae iudicemus aequitatis I, 10. radiantis metalli formata rotunditas, I, 12. sume igitur magisteriae infulas dignitatis; I, 18. ne puri corporis iucunda serenitas nebulosis maculis polluatur; I, 20. inter gloriosas reipublicae curas et regalium sollicitudinum salutiferos fluctus; gaudii decoram qualitatem; I, 23 gratiae uberrimum fructum; decet regalis apicis curam, generalitatis custodire concordiam“, alia. Qua saepius narrationis tenorem interruptit Iordanes interiectione, eam Cassiodorio neutiquam ignotam fuisse, locus Var. XI, 5. docet „Quid plura!“

Quo facilius Iordanis et Cassiodorii stilos primo conatu distinguas, vix ullum aliud libelli caput magis idoneum reputetur, quam tricesimum sextum, quo ineunte omnia paene Iordanis sunt, miserrimo stilo profligata, cetera, ne uno quidem ut mihi videtur verbo excepto, omnia usque ad finem Cassiodorio tribuere ipsa scribendi ratione cogimur. Quibus tamen e capite 51 quod pariter atque exitus capituli 50 non aliud quam Iordanem auctorem habet nonnulla enunciata adiicienda

curavi, unde apertius magnum utriusque stili discrimen pateret. — E cap. 51, quae Iordanis sunt, haec habeas: „Ad pedes enim montis gens multa sedit pauper et imbellis, nihil abundantans, nisi armento diversi generis pecorum“ (quibus verbis extremis Cassiodorium misere imitatus fuisse videtur) „et paucis, silvaeque lignorum, parum habens tritici, ceterarum specierum est terra secunda. Vineas vero nec si sunt alibi, certi eorum cognoscent, ex vicinis locis sibi vinum negotiantes, nam lacte aluntur“.

Alter Iordanis locus est ineunte capite 36: „Hujus ergo mentem ad vastationem orbis paratam cōperiens Gizericus rex Vandalorum, quem paulo ante memoravimus multis munib⁹, ad Vesegotharum bella praecipitat: metuens ne Theodoricus Vesegotharum rex filiae ulcisceretur iniuriam, quae Huneric⁹ Gizerici filio iuncta, prius quidem tanto coniugio laetaretur, sed postea, ut erat ille et in sua pignora truculentus, ob suspicionem tantummodo veneni ab ea parati, eam naribus abscissis, truncatisque auribus spoliās decore naturali, patri suo ad Gallias remiserat“.

Tertium, quem ex eodem cap. 36 proponam locum, totum Cassiodorii puta, epistolam Valentianī Imp. ad Theodericum Visigothorum regem, qua eum, ut Hunnis secum resistat, hortatur.

„Prudentiae vestrae est, fortissime gentium, adversus orbis conspirare tyrannum, qui optat mundi generale habere servitum, qui causas praelii non requirit, sed quidquid commiserit hoc putat esse legitimū. Ambitum suum brachio metitur, superbia licentiam satiat; qui ius fasque contemnens, hostem se exhibet naturae cunctorum. Etenim meretur hic odium qui in commune omnium se approbat inimicum. Recordamini, quae so, quod certe non potest oblivisci. Ab Hunnis casus est fusus; sed quod graviter agit, insidiis agit appetitum. Unde, ut de nobis taceamus, potestis hanc inulti ferre superbiam? Armorum potentes favete propriis doloribus, et communes iungite manus. Auxiliamini etiam reipublicae cuius membrum tenetis. Quam sit autem nobis expetenda vel amplexanda societas, hostes interrogate consilia.“